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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nově nastupujícím trendem sociálních sítí, influencer marketing,

jako novým nástrojem marketingové komunikace. V teoretické části se zaměřuje na nástroje

marketingové komunikace pro sociální sítě, stručný popis nových trendů v komunikačních

nástrojích a popisuje základní stanoviska.

Praktická část je zaměřená na výsledky dotazníkového šetření, které vznikly díky spolupráci

se společností Baťa a.s., a rozbor rozhovoru s Global digital marketing managerem pro spo-

lečnosti Baťa, Alexanderem Doktorem.

Na základě uvedených analýz a rozborů, jsou na závěr určeny doporučení.

Klíčová slova: influencer, inlfuencer marketing, sociální sítě, sociální média, nástroje mar-

ketingové komunikace, marketingová komunikace, překvapivě Baťa, Baťa Česko

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the emerging trend of social networks, influencer marketing,

as a new tool of marketing communication. The focus of the theoretical part is on marketing

communication tools for social networks, a brief description of new trends in communication

tools and describes basic opinions.

The practical part is focused on the results of the questionnaire survey, which was created in

collaboration with Baťa a.s., and the analysis of the interview with the Global digital mar-

keting manager for the companies Bata, Alexander Doktor.

On the basis of the above investigations, recommendations are finally addressed.

Keywords: influencer, influencer marketing, social networks, social media, marketing

communication tools, marketing communication, suprisingly Bata, Bata Cesko
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ÚVOD

Influencer marketing. Už nějakou dobu je součástí každodenního života a běžná média na

ně pravidelně odkazují. Přesto stále existují lidé, kteří opravdu neví, o čem influencer mar-

keting je. Ve skutečnosti se ve většině případech objeví ihned otázka: „Co je to ovlivňování

marketingu?“.

Influencer Marketing je hybrid starých a nových marketingových nástrojů. Vezme-li se myš-

lenka na podporu celebrit a zařadí se do moderní marketingové kampaně zaměřené na obsah.

Hlavním rozlišovacím faktorem v případě influencer marketingu je to, že výsledky kampaně

jsou spolupráce mezi značkami a influencery. Influencer marketing je marketingová strate-

gie na sociálních medií, kde influenceři sdílejí umístění produktu na sociálních sítích. Ve

světě je spolupráce s inlfuencery stále důležitější, a proto je vliv influencer marketingu na

uživatele například na instagramu důležitým aspektem dalšího rozvoje. Sociální platformy

nabízí společnostem obrovskou příležitost uvádět na trh své výrobky a služby pomocí influ-

encerů, aniž by mnohokrát byla rozpoznána jako reklama.

Influencer marketing však nezahrnuje jen celebrity. Točí se kolem vlivných osob, z nichž

mnozí by se nikdy nepovažovali za slavného v offline prostředí. Jednu z chyb, které tradiční

média dělají, je přehlížení rozdílu mezi celebritami a online vlivy. Na rozdíl od celebrit

mohou být influenceři kdekoli. Může to být kdokoli. Jejich vlivem jsou jejich velké dosahy

na webu a sociálních médiích. Influencerem může být oblíbený módní fotograf na In-

stagramu nebo dobře čitelný bloger s kybernetickou bezpečností, který se tweuje, nebo

uznávaný marketingový manažer na LinkedIn. V každém odvětví jsou vlivní lidé, stačí je

najít. Někteří budou mít stovky tisíc (ne-li miliony) followers. Ale mnoho z nich se bude

zdát spíš jako obyčejní lidé.

Cílem této bakalářské práce je, ve spolupráci se společností Baťa a.s., dostat se hlouběji

z venkovního světa do tohoto online prostředí a zjistit do jaké míry využívají influencer

marketing a zda jsou influenceři firmy Baťa i v podvědomí zákazníků této značky. Na zá-

kladě výsledků cíleného dotazníkového šetření a následného rozhovoru s globálním digitál-

ním managerem firmy Baťa, Alexandrem Doktorem, si práce klade následné výzkumné

otázky týkající se výběru influencerů a následných výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFLUENCER MARKETING JAKO NÁSTROJ

MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Termín marketing má v současné době mnoho definic a většina lidí je má pouze za koncepty

související s reklamou a prodejem. Marketing je zodpovědný ale za mnohem více. Je zod-

povědný za uspokojování lidských a sociálních potřeb. Dnešní marketing by měl být chápán

jako uspokojování potřeb zákazníků, nikoli schopnost přesvědčovat a prodávat výrobky

(Kotler 2013, str. 35). Tisíce reklam každý den chtějí upoutat naši pozornost. Většina z nich

s námi nemá nic společného a pouze nás obtěžují. Výsledkem je, že většina lidí si osvojila

slepotu ve reklamě a nedůvěru ke značkám a jejich reklamě. Jsou jednoduše ignorovány, a

to je přesně to, co se marketing a conect marketing snaží vyřešit. Účelem je citlivé a nená-

silné začlenění reklamních sdělení do zájmových kruhů konkrétních lidí (Řezníček 2017,

str.23). Podle American Marketing Association je marketing funkcí organizace a sadou pro-

cesů používaných k vytváření, komunikaci a poskytování hodnoty pro zákazníky a také k ří-

zení vztahů se zákazníky způsobem, který je přínosem pro organizaci a jejich účastníky.

(Reid 2009, str. 9).

1.1 Komunikační mix

Nedílnou součástí marketingu je komunikační mix. Ve čtyřicátých letech minulého století

v USA, můžeme najít v dílech Norberta Wienera a jeho žáka Clauda Shannova původ pře-

nosu sdílení, kterou definovali pro matematickou teorii komunikace (Přikrylová, 2019,

str.20). Podle Karlíčka je podoba komunikačního mixu dána hlavně tím, jaký komunikační

cíl chce firma kampaní naplnit. Závisí také na cílovém segmentu zákazníků. Například po-

kud má kampaň oslovit mladé, bylo by vhodné komunikovat přes sociální sítě, blogy a spo-

lupracovat s influencery. Dále se liší také v závislosti na charakteru trhu. Velmi často se

v poslední době využívá kombinace podpory osobního prodeje a televizní reklamy. Marke-

tingová komunikace je v podání Karlíčka řízené informování a přesvědčování cílových sku-

pin. Marketingové komunikace musí vycházet z celkové marketingové strategie. Kampaně

potom musí odpovídat stanoveným komunikačním cílům. Mohou to být například navýšení

podvědomí o produktu, ovlivnění postojů nebo zvyšování loajality (Karlíček, 2018, str.193).

Další nedílnou součástí a velkým přínosem psychologie k porozumění komunikace je v po-

chopení role zdroje komunikace a přesvědčivost sdělení. Kelmanův model hovoří o tom, že
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nejdříve musí sdělení příjemci vyhovovat, až poté můžeme souhlasit s postojem zdroje ko-

munikace, a až nakonec se s ním ztotožnit, to znamená vzít ho za své. Přitažlivost zdroje

vyvolává tužbu se s ním ztotožnit. Firma sama, jako komunikační zdroj, už není pro širokou

veřejnost nijak zajímavá (Přikrylová, 2019, str.29). Dalším přínosem psychologie k marke-

tingové komunikaci je analýza reakce se sdílení. Používají se nástroje psychoanalýzy, které

mají za úkol vysvětlit napětí pociťované jedincem a způsob jeho uvolňování.

• Identifikace: Příjemce se identifikuje s osobností, která prezentuje sdělení.

• Projekce: Změna chování podle sdělení.

• Transfer: Dalším řešením je podlehnout pudům. Například přenesení sexuální tenze

na sport, auto a podobně.

• Racionalizace: Poté, co příjemce něco neplánovaně a impulzivně udělá, hledá své

odůvodnění. Zde je důležité, aby v tento moment výrobce příjemci nabídl odůvod-

nění pro jeho čin. Například jako poděkování za nákup (Přikrylová, 2019, str.29).

Postupem při přesvědčivé komunikaci jsou tři kroky: Poznání, pocity a jednání. K analýze

komunikačních kroků jsou úzce spjata tyto stádia základních psychologických procesů.

V každé fázi, kdy se zákazník rozhoduje potřebuje různé podněty a argumenty k dalšímu

kroku.

Organismus se dostává do stavu nerovnováhy při pociťování problému. Vyřešení tohoto pro-

blému potřebuje dané informace. Pokud se problém opakuje, je zřejmé že i chování se bude

opakovat. Správně komunikující firma musí příjemci poskytnout dostatek informací napo-

máhající uložit si toto sdělení a usnadnit rozhodnutí (Přikrylová, 2019, str.32).

Dále je tu produktová politika, která také tvoří komunikační mix. Je to podsystém marketin-


[…]


publikum influencera opustit a vyhledat podobný obsah. Respondenti rovněž potvrdili,

že jsou pro ně důležité dlouhodobé a relevantní spolupráce, kterým důvěřuje i sám influ-

encer.

• Výzkumná otázka 2: Mají zákazníci firmy Baťa v podvědomí influencery firmy a

jejich komunikaci?

Zákazníci společnosti Baťa z 90,2 % potvrdilo jejich povědomí o aktuálních ambasado-

rech společnosti Baťa a o vnímání jejich komunikace. Jedná se o hlavní a dlouhodobou

spolupráci od roku 2019. Komunikace ale z většiny probíhá na hlavním profilu společ-

nosti Baťa a na soukromích profilech jsou odkazy na společnost minimální. Nicméně to

nemění nic na úspěšnosti jejich spolupráce a výsledcích dotazníkových šetření.

• Výzkumná otázka 3: Do jaké míry využívá firma Baťa influencer marketing a je

pro firmu efektivní?
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Z interview s globálním digitálním marketingovým managerem Alexandrem Doktorem,

bylo zjištěno, že společnost Baťa vnímá influencer marketing pouze jako doplňkový ná-

stroj pro oslovení mladší generace a vytvoření tak kladného vztahu ke značce s dlouho-

letou tradicí. Podle výsledků dotazníkového šetření, lze potvrdit efektivitu tohoto doplň-

kového nástroje, vzhledem k faktu že věk respondentů je v rozmezí 18-25 let. Celkovou

komunikaci vnímají velmi pozitivně a dokonce celých 81 % respondentů, v minulosti

profil Bata Cesko inspiroval k návštěvě webových stránek a objevování dalších kolekcí.

Lze tak potvrdit úspěšnost strategie a efektivity této komunikace, i když se jedná pouze

o doplňkový nástroj. Alexander Doktor, globální digitální marketingový manažer spo-

lečnosti Baťa v interviewu potvrdil, že společnost spolupracuje i s mikro influencery, na

základě barteru. Bohužel nebylo potvrzeno, ani veřejně dohledáno další spolupráce, které

by aktuálně v roce 2020 probíhali s jinými influencery.

DOPORUČENÍ

Vzhledem k pozitivním výsledkům respondentů při dotazníkovém šetření, je pro společnost

Baťa využití influencer marketingu ve větším měřítku správným krokem.

Společnost Baťa by se měla zaměřit na spolupráce i s mikro influencery v lokálních oblas-

tech a být více „slyšet“ právě na platformě Instagramu i z jiných profilů než pouze z profilů

Baťa. Konkurence je v tomto směru aktivnější a je to vidět i na dosahu jejich komunikace.

Vytvoření stálého týmu lokálních influencerů, i ve spolupráci s ambasadory, které budou své

publikum informovat o novinkách aktuálních trendů sezony, může podpořit pozitivní pově-

domí u mladší generace a vytvořit tak kladný vztah ke značce se dlouhodobou tradicí a zlo-

mit i tyto předsudky prvorepublikové obuvi.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit do jaké míry společnost Baťa a.s. využívá Influencer

marketing a zda jsou influenceři firmy Baťa i v podvědomí zákazníků této značky.

Podle marketingové agentury Smart Insights jsou největší uživatelskou skupinou na In-

stagramu milleniálci ve věku 18-29 let. Tato skupina tvoří celých 59 % uživatelů. Následuje

o stupeň mladší skupina 18-24 let, kteří zaujímají pětinu (marketup.cz, 2020). Cílová sku-

pina společnosti Baťa je o generaci výš. Jedná se skupinu 35-45 let a hlavní cílem jsou ženy.

Ve společnosti Baťa je využití instagramové platformy spíše doplňkový nástroj a slouží

k oslovení mladší generace a zůstat v povědomí zákazníků.

Z výše uvedených výzkumu vyplívá, že tato platforma aktivně oslovuje právě milleniánskou

skupinu užívající aktivně platformu instagram. Z cíleného dotazníkového šetření, na plat-

formě Instagramu je věk respondentů 18-25 let, pohlaví ženy. Dotazníkové šetření tak po-

tvrdilo skutečnost online cílové skupiny, na kterou společnost Baťa cílí svou komunikaci.

Dalším potvrzujícím faktem, vycházejícím z dotazníkového šetření je povědomí zákazníků

o influencerech společnosti Baťa. Otázka na respondenty ohledně minulých spoluprací po-

tvrzuje, že povědomí je nulové. Celých 90,2 % z 399 tázaných respondentů potvrdilo, že si

nepamatují, kdo byl v minulosti tváří společnosti Baťa. Jednalo se o mladou zpěvačku

LENNY – Lenka Filipová, která se stala i globální ambasadorkou společnosti Baťa pro rok

2018. I přes komunikace kampaní, kooperace LENNY a společnosti Baťa ve videoklipu a

písni vytvořenou pro kampaň – „Me, and Im comfortable with it!“, který má na youtube

1.5mil shlédnutí, je povědomí o této spolupráci téměř nulová.

Obrázek 8: LENNY-Enemy videoklip ve spolupráci se společností Baťa

(Zdroj: youtube.com)

https://www.smartinsights.com/social-media-marketing/snapchat-instagram-stories/
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Oproti tomu, nám všechny výše uvedené grafy potvrdili, že změna strategie a cílů pro výběr

influencerů výrazně změnila tento fakt. Celých 65 % z dotázaných 399 respondentů potvr-

dila, že mají přehled o aktuální situaci a ví kdo jsou ambasadory této společnosti. Výběr

veřejně známé tváře a osobnosti / celebrity tak má mnohem větší dosah i v průřezu různých

generačních skupin.

Lze se tak opravdu ztotožnit s aktuálním headlinem společnosti – překvapivě, Baťa!

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64
