Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Kateřina Strejc

Název práce Influencer marketing jako nástroj marketingové komunikace

Obor/forma studia MK KS Rok 2019-2020

Autor posudku doc. PhDr. Milan Banyár, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,47 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Výber aktuálnej témy, praktické zameranie práce a dobrá orientácia autorky v danej problematike.

 Pozitívny vzťah autorky k zvolenej téme, systematická práca na tvorbe textu a pravidelné konzultovanie
jeho jednotlivých častí.

 Jasne formulovaný cieľ práce a konkrétne definovanie výberu výskumných metód.

 Rozsah a rôznorodosť realizovaného výskumu (od vlastnej analýzy značky Baťa, cez interview s global
digitálnym manažérom, až po dotazníkový prieskum zameraný na cieľovú skupinu spotrebiteľov).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 V teoretickej časti práce sa autorke podarilo definovať všetky základné pojmy (influencer marketing,
influencer, sociálne médiá), ale niektoré kapitoly a podkapitoly by si zaslúžili podrobnejšie spracovanie
(napr. 2 kapitola Influencer a influencer marketing ve spolupráci se značkou – chýba definícia pojmu
značka, 3. Kapitola Influencer marketing a sociální média – nie sú uvedené metriky merania Instagramu).

 6. Kapitola Analýza značky Baťa a její konkurence – autorke chýbajú jasne nastavené hodnotiace kritériá,
pomocou ktorých by bolo možné značky dostatočne objektívne porovnať. Autorka porovnáva značku Baťa
iba so značkou CCC. Značka Baťa má však ďaleko širšiu konkurenciu (napr. značky Humanic, Robel,
Deichmann, Ecco a pod.).

 Miestami popisná interpretácia výsledkov výskumu (napr. pri dotazníkovom prieskume autorka zväčša
popisuje, čo je vidieť na grafoch, ale už menej to, čo z toho vyplýva z hľadiska výskumu).

 Záverečnú časť práce by bolo vhodné doplniť aj o konkrétnejšie návrhy, odporúčania pre prax, ktoré
vychádzajú z výsledkov výskumu a analýzy (časť DOPORUČENÍ, s. 61 je veľmi stručná a všeobecná).

 Formálne a štylistické chyby, miestami menej dôsledné uvádzanie zdrojov v texte.
Na základe uvedeného predloženú bakalársku prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie B
(veľmi dobre).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 12. 8. 2020 Podpis: